31. « Quem populum audacia furentem in te immisi? » ut vos scilicet in nos. « Quos milites in aciem eduxi? Quem belli duces ira inflammatum,

iusque quorum jussa facebat, atrociorum, ac ne christianum quidem ipsum, sed commodo atque congruenti sacrificio impiam adversus nos immanitatem demonibus suis offerentem? Quosnam precibus incumbentes, manusque ad Deum altolentes, obidione civi? Quas psalmodum cantiones tubarum clangore compressi? Quorum mysticum sanguinem cum mortifero sanguine permiscui? Quos spirituales fletus exitiosis flatibus sustuli? Quas pœnitentiae lacrymas tragœdici lacrymis depulsi? Quam orationis adem in sepulcrum converti? Quam supellectilem rei sacre ministerio deatam, manibusque profanis non attractandam, flagitiosis manibus exposui, vel Nabuzardæ⁴ coequorum principi, vel Balhasaro, qui in sacrosanctis pontis nefarie perbaccatus⁵ est, atque adeo dignas amentia sua penas exolvit? Altaria dilecta, ut ait Scriptura⁶, nunc autem contumeliose prostrata, quisnam impudicus ac perditus adolescens turpiter cantilians, corpusque intellectus impulsu nostro vobis insultavit, vel potius per quem huiusmodi nebulonem ego unquam magnum atque augustum mysterium prodidi, ludibrioque habui?

32. « O cathedra præclara, et præclarorum virorum sedes ac requies, quaque multos pios sacerdotes, qui jam olim sacre discipline munus obierunt, subinde commulasti: equis tandem ethnicius concionator te consecndit, et scelerata lingua Christianorum religionem invectiva oratione proscindens? Virgines castæ et verecundæ, ne honestorum quidem virorum conspectum præ pudore ferentes, equis tandem ex nostris vel ad has usque corporis partes, quas inspicere nefas erat, probro contumeliamque vos affectit, impiorumque oculis iste spectaculum proposuit, flammaque Sodomitica muletandum? nullo enim cades, stupri dedecore tolerabiliores. Quas feras in corpora sanctorum immisimus, ut quidam facilitarunt, humanam naturam ob oculos omnium proponentes, nec ullum aliud crimen ipsi's objicientes, quam quod impiis dogmatibus assentiri, eorumque societate contaminari recusassent, quam veluti serpentis virus fugimus, non illam quidem corpus labefactantem, verum ipsa animæ penetrabilia inficientem? Quibus crimini datum est, quod mortuos terra condidissent, quos ipse quoque bestiae honore et reverentia sunt prosecute? Et quidem quale hoc crimen iudicatum est? alio scilicet theatro atque aliis bestiis dignum.

33. « Quorum episcoporum inspectantibus discipulis, nec præter lacrymas quicquam opis ipsis afferre valentibus, seniles carnes ferreis iugulis laceratae sunt, cum Christo suspensæ, ac perpetuando victoriam assecutæ, populumque pretioso sanguine aspergentes, ac postremo ad necem adductæ cum Christo inhumandæ, gloriamque adepturæ; Christo, inquam, qui per huiusmodi cades ac victimas de mundo triumphavit? Quosnam presbyteros ignis et aqua, elementa inter se contraria diviserunt, novo

¹ Sozom. lib. vi. c. 11. — ² Greg. Naz. orat. ad centum quinquaginta episcopos. — ³ Idem orat. ad Arian.

⁴ 4 Reg. xxv. — ⁵ Dan. iii. — ⁶ Psalm. lxxviii.

et inaudito more navigantibus praefluentes, simulque cum ea navi, in quo solverant, confluentes? Quinam (ut majorem calamitatum nostrarum partem silento legam) ex iis qui talibus obsequiis gratiam apud principes inire studebant, ab ipsis quoque crudelitatis accusati sunt? Nam etsi cupiditatibus eorum inserviebant, seivum tamen et crudele mentis propositum execrabantur. Illud enim turbulenti temporis erat, hoc rationis et consilii; illud imperatoris secleris, hoc animi sibi conscii, quid leges, ex quarum praescripto jus dicendum erat, postularent». Hac Gregorius, qui postea orationem convertit ad res in Aegypto ab eisdem adversus Athanasium fabricatas, et alia subinfert de Eustathio Antiocheno episcopo, necnon de eadem facta nuper sancti episcopi ab exilio redeuntis, de quo suo loco dicendum.

34. De his autem quae hoc pessimum anno gesta esse constat, nempe de presbyterorum in mari conflagratione, idem meminit alias ea oratione, qua persecutus est laudes Basilii; sed et in illa dicta in laudem Hieronis, presbyterum unum tantum idem supplicium passum narrat, remque gestam (ut appareat saltem ex numeri diversitate) a priori distinctam graphice representat his scilicet verbis¹, dum primum de acerbitate persecutionis Valentis ita praefatur: «Tanta utique praecedente persecutione», sub Juliano videlicet, «acerbior ista; quod tamen quidem minime dubia et obscura erat martyrum decertatio: nunc autem res eo rediit, ut permissio quoque ipsa laude careat, duntaxat apud iniquos martyriorum expensores. Nullis omnibus qui adsumt, alio huc etiam fortasse quamlibet insigni animi robore ac tolerantia praedito, perturbationibusque superiori, unius duntaxat ex his quae tunc perpetrata sunt, narratione lacrymas extundam? Testes autem hujus sermonis permultos habeo: nam apud multos hujus supplicii tragedia permanavit; illiusque etiam tempestatis historiae (nisi me opinio fallit) omnium saeculorum posteritas exceptura est.

35. «Navis presbyterum portans, eumque non secleris alicujus convictum, sed fidei causa periclitantem, in mare demittitur, non ut vectorem servet, sed ut perdat. Atque is quidem qui volebatur, ut pole vir pietate praestans, animo erat prompto et alacri; comes autem illi ignis adiungitur; ac novitate parvae majorem in modum oblectatur persecutor. Proh spectaculum grave! proh gravem tragediam! Navis maris fertur: spectantium multitudo ad littus effunditur, partim insultantium, partim illius vicem lugentium. Quoniam pacto rem tantam brevi oratione representabo? Ignis accenditur, navis una cum onere suo absumitur, ignis aqua misceatur, resque infer se contrahat: ad sui viri supplicium concurrunt, duoque elementa corpus unum perfunditur, et novo atque inaudito more faecula super mare attollitur; ad quam ut suavem et amicam fortasse quispiam accessit: propior autem factus, miserandum atque incredibile spectaculum offendit, navi-

gationem sine gubernatore, naufragium sine tempestate. Sic presbyter in cinerem dilabatur, imo ne in cinerem quidem, ulpote per undas sparsus. Nec vero tantum apud barbaros homines sacerdotii dignitas impetrare quivit, ut minus inhonesto saltem mortis genere inleriret; aut si hoc nimium erat; at certe sepultura, qua ne impiis quidem et facinorosis hominibus negari debet, concederetur. Haec impiis hominibus», nempe Valentis, «aequorea expeditio fuit; haec pii viri finis». Atque haecenus de eo Gregorius, quem Elias Cretensis ab aliis dictum Urbanum, ab aliis vero Theodolum, sive Theodorum tradit, qui videtur numeratus inter illos octoginta presbyteros: sed haud facile adducimur ut credamus unum hunc a ceteris Gregorium separasse, cum quod oratione proficitur (id scilicet recensere, ut ab audientium oculis praecommisseratione excutiat lacrymas) magis miserabilis casus omnium, quam unius tantum praesere id uberius valuisset.

36. Quo tempore, cum Ecclesia Constantinopolitana acerbissimis hisce quateretur fluctibus, Damasus Romanus pontificem illuc misisse sanctum Zenobium creatum postea episcopum Florentinum, qui insultantem Arianorum petulantiam penitus coerceret, ejus vixit¹ Acta habent: ibique cum duos a demonibus obsessos, spectante populo, liberasset, Arianorum quoque prociaca eo spectaculo coercita pariter traditur: non tamen pro vero habendum (quod eventus probavit) ipsos posthac omnino quiescisse, ut falso existimatum est; quin potius eo recedente, liquet eisdem acrius sevisse. Constat quidem sanctum Basilium ad Occidentales episcopos, de his quae Orientalis Ecclesia pateretur, litteras dedisse, quarum ipse meminit in secunda ad eisdem missa legatione, de qua regimus anno sequenti. Desiderantur tamen ipse littere Basilii primo loco ad Occidentales scriptae: siquidem quae ad eisdem ab ipso datae leguntur, de aliis antea ad eos scriptis alteris mentionem faciunt, quae non extant: aliae vero inferius secundum legationum ordinem disponentur.

37. *Basilii Caesareae cum Valente certamen et res gestae.* — I. in reliquo est, ut Valens imperatoris iter Antiochiam proficiscentis, et ubique impetatis suae atque saevitiae impressa vestigia relinquens, eademque indelebili posterorum memoria conservata, oratione prosequamur. Ne comedia cum recedens, contulit se cum suis Caesarem Cappadociae, vexaturus Ecclesiam illam, a qua haecenus visus esset liberum contemptum; nempe quod praeter suorum magistratum sententiam creasset orthodoxae fidei instigum defensorem, acerrimumque propugnatorem Magni Basilium, quodque reliquis jam prope omnibus episcopis catholicis ex suis ipsorum sedibus pulsatis, ipse solus videtur invito imperatore sedere, atque cunctis praedictis Ecclesiae praesidio esse. Quod autem actum sit a Valente adversus Basilium, cum Caesarem venit, So-